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Deliberazione n. 1081 del 27 ottobre 2022 
 

OGGETTO: Presa d’atto esito elezioni organismi di rappresentanza dei Sindaci in attuazione del 
“Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei Sindaci, del 
Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e dell’Assemblea dei Sindaci del distretto” approvato 
con deliberazione n. XI/6762 del 25 luglio 2022 della Giunta di Regione Lombardia. 

 

L’anno 2022, il 27 del mese di ottobre in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, il 
Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue con 
l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr. Matteo Soccio e 
del Direttore Sociosanitario dr.ssa Raffaella Ferrari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che la L.R. 22/2021 ha modificato l’art. 20 della L.R. 33/2009 “Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità” disponendo che la Conferenza dei Sindaci, il Consiglio di 
Rappresentanza e l’Assemblea dei Sindaci del Distretto siano organismi delle Aziende Socio Sanitarie 
Territoriali (ASST), che il Collegio dei Sindaci faccia capo all’ATS e che il funzionamento dei predetti sia 
disciplinato con deliberazione della Giunta Regionale, previo parere della Commissione competente e del 
Consiglio delle Autonomie Locali e sentiti i rappresentanti delle associazioni regionali delle autonomie 
locali. 

Vista la deliberazione n. XI/6353 del 9 maggio 2022 con la quale la Giunta di Regione 
Lombardia ha approvato una proposta di regolamento per il funzionamento degli organismi di 
rappresentanza dei Sindaci e ha richiesto l’espressione dei necessari pareri sopra richiamati. 

Visto che a seguito dei pareri favorevoli espressi rispettivamente dalla Commissione “Sanità 
e Politiche Sociali” in data 15 giugno 2022 e dal Consiglio delle Autonomie Locali in data 16 giugno 2022, 
la Giunta regionale con deliberazione n. XI/6762 del 25 luglio 2022 ha approvato il testo definitivo del 
“Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei Sindaci, del Consiglio di 
Rappresentanza dei Sindaci e dell’Assemblea dei Sindaci del distretto”. 

Preso atto che detto regolamento disciplina compiutamente la composizione, le attribuzioni 
e le modalità di funzionamento di tutti gli organismi di rappresentanza dei Sindaci, sia delle ASST 
(Conferenza dei Sindaci, Consiglio di Rappresentanza e Assemblea dei Sindaci del Distretto), sia delle 
ATS (Collegio dei Sindaci). 

Richiamato il provvedimento deliberativo n. 842 del 1 settembre 2022, con il quale è stato 
recepito il “Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei Sindaci, del 
Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e dell’Assemblea dei Sindaci del distretto” approvato con 
deliberazione n. XI/6762 del 25 luglio 2022 della Giunta di Regione Lombardia. 

 
Viste: 
- la nota Pec ns. Prot. n. 59778 del 7 ottobre 2022 con la quale questa Azienda ha convocato in 

Seconda Convocazione la Conferenza dei Sindaci dell’Asst Lariana, per l’elezione del PRESIDENTE, del 
VICEPRESIDENTE e del COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI SINDACI DI ATS e, su presentazione di una lista 
di candidati dei tre COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI RAPPRESENTANZA DEI SINDACI; 

 
- le note Pec, vari protocolli, depositate in atti, del 14 ottobre 2022 con le quali questa Azienda ha 

convocato le Assemblee dei Sindaci dei sei Distretti di Asst Lariana, per l’elezione del PRESIDENTE, e del 
VICEPRESIDENTE. 

 

Preso atto che in esito agli scrutini del 17 ottobre 2022 nel corso della Conferenza dei 
Sindaci di ASST Lariana, come da verbale depositato in atti dell’UOC Affari Generali e Legali, si sono 
ottenuti i risultati di seguito riportati: 
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1) PRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Serafino Grassi Sindaco di Novredate (390.739) 

  
 
2) VICEPRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Francesca Curtale Sindaco di Senna Comasco (415.530) 

  
 
3) COMPONENTE COLLEGIO DEI SINDACI DI ATS INSUBRIA 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Giacomo Morelli Sindaco di Rodero 

  

(424.631) 

  
 
4)  COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI RAPPRESENTANZA 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Annalisa Di Caprio Consigliere del Comune di Erba   (159.209) 
Luca Castiglioni Sindaco di Locate Varesino   (167.515) 
Alessandro Rapinese Sindaco di Como   (  96.152) 

 

Preso, altresì, atto che in esito agli scrutini del 24 ottobre 2022 nel corso delle Assemblee 
dei Sindaci dei sei Distretti di Asst Lariana, come da verbale depositato in atti dell’UOC Affari 
Generali e Legali, si sono ottenuti i risultati di seguito riportati: 

• DISTRETTO DI COMO - CAMPIONE D’ITALIA PRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Nicoletta Roperto Vicesindaco di Como e Assessore 

alle Politiche Sociali 
(113.653) 

  
 

• DISTRETTO DI COMO - CAMPIONE D’ITALIA VICEPRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Carlo Ballabio Sindaco di Albese con Cassano (104.960)  
 

• DISTRETTO MEDIO LARIO PRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Michele Spaggiari  Sindaco di Menaggio (29.738) 
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• DISTRETTO DI MEDIO LARIO VICEPRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Oscar Enrico Gandola Sindaco di Cerano Intelvi (28.033) 

  

• DISTRETTO DI LOMAZZO – FINO MORNASCO PRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Daniela Grimoldi  Assessore alle Politiche Sociali del 

Comune di Locate Varesino 
(61.669) 

  
 

• DISTRETTO DI LOMAZZO – FINO MORNASCO VICEPRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Roberto Fornasiero Sindaco di Fino Mornasco (61.669) 

  

• DISTRETTO DI OLGIATE COMASCO PRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Anna Gargano  Sindaco di Lurate Caccivio (71.039) 

  
 

• DISTRETTO DI OLGIATE COMASCO VICEPRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Sig. Agostino Grisoni Sindaco di Ronago (71.039) 

  

• DISTRETTO DI CANTU’- MARIANO COMENSE PRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI   
Alessandra Pozzoli Sindaco di Arosio (117.413)  
 

• DISTRETTO DI CANTU’- MARIANO COMENSE VICEPRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Roberto Moscatelli Sindaco di Figino Serenza (122.087) 
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• DISTRETTO DI ERBA PRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Barbara Zuccon Sindaco di Proserpio (51.845) 

  
 

• DISTRETTO DI ERBA VICEPRESIDENTE 
        NOMINATIVO COMUNE VOTI OTTENUTI  

  
Angela Raffaella Maria Bartesaghi Assessore ai Servizi Sociali del 

Comune di Albavilla 
(51.845) 

  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario  

DELIBERA 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
1. Prendere atto della costituzione degli organismi, previsti dalla DGR N. XI/6762 del 25 luglio 2022 

“Regolamento di funzionamento della conferenza dei sindaci, del Collegio dei Sindaci, del Consiglio di 
Rappresentanza dei sindaci e dell’Assemblea dei sindaci del distretto”, a seguito delle elezioni espletate 
nel corso della Conferenza dei Sindaci di ASST Lariana e delle Assemblee dei Sindaci dei sei Distretti di 
ASST Lariana; 
 

2. dare atto che a seguito delle predette elezioni,  da parte della Conferenza dei Sindaci di ASST Lariana 
sono risultati eletti: 
 
• Presidente della Conferenza dei Sindaci di ASST Lariana: 

 Serafino Grassi, Sindaco del Comune di Novedrate; 
 

• Vicepresidente della Conferenza dei Sindaci di ASST Lariana: 
 Francesca Curtale, Sindaco del Comune di Senna Comasco; 

 
• Componente del Collegio dei Sindaci di Ats Insubria: 

 Giacomo Morelli, Sindaco del Comune di Rodero; 
 

• Componenti del Consiglio di Rappresentanza: 
 Annalisa Di Caprio, Consigliere del Comune di Erba; 
 Luca Castiglioni, Sindaco del Comune di Locate Varesino; 
 Alessandro Rapinese, Sindaco del Comune di Como. 

 
3. dare atto che a seguito di elezioni da parte delle Assemblee dei Sindaci dei sei Distretti di Asst Lariana 

sono risultati eletti: 
 
• Distretto di COMO - CAMPIONE D’ITALIA: 

 Presidente: Nicoletta Roperto, Vicesindaco e Assessore alle Politiche Sociali del Comune di 
Como; 

 Vicepresidente: Carlo Ballabio, Sindaco Albese con Cassano; 
 

• Distretto MEDIO LARIO: 
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 Presidente: Michele Spaggiari, Sindaco del Comune di Menaggio; 
 Vicepresidente: Oscar Gandola, Sindaco del Comune di Cerano Intelvi; 

 
• Distretto di LOMAZZO - FINO MORNASCO: 

 Presidente: Daniela Grimoldi, Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Locate 
Varesino; 

 Vicepresidente: Roberto Fornasiero, Sindaco del Comune di Fino Mornasco; 
 

• Distretto di OLGIATE COMASCO: 
 Presidente: Anna Gargano, Sindaco del Comune di Lurate Caccivio; 
 Vicepresidente: Agostino Grisoni, Sindaco del Comune di Ronago; 

 
• Distretto di CANTU’ – MARIANO COMENSE: 

 Presidente: Alessandra Pozzoli, Sindaco del Comune di Arosio; 
 Vicepresidente: Roberto Moscatelli, Sindaco del Comune di Figino Serenza; 

 
• Distretto di ERBA: 

 Presidente: Barbara Zuccon, Sindaco del Comune di Proserpio; 
 Vicepresidente: Angela Raffaella Maria Bartesaghi, Assessori ai Servizi Sociali del Comune 

di Albavilla. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to dott. Andrea Pellegrini 
IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to dr. Matteo Soccio 
IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 

f.to dr.ssa Raffaella Ferrari 
   
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to dr. Fabio Banfi 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: avv. Gabriella Ceraulo 
Referente per l’istruttoria: dott.ssa Barbara Napoli 
 
 
 
 
 
 


